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1.1

1

中國文化推廣

中國語文科聯同中國歷史科、普通話

科、視藝科及德育、公民及國民教育組

等科組，舉辦中國文化周，活動包括沙

畫藝術/揮春寫作/撕紙及剪紙工作坊/中

國繩結工作坊/詠春講座等，傳揚中國文

化。

目標：

a) 讓學生從活動中愉快學習中國文化。

b) 體味中國文化怡情養性之道。

c) 學會與人合作及互相尊重的品格。

d) 提升語文能力。

2022至2023年度
中一、中三及

中五
346 $9,323.60 $26.95 E6 & E7 中文

透過中國文化教育劇場、參觀香港故宮

文化博物館等活動，加深學生對中國文

化的認識，並配合「家國面面觀」舉行

中國文化周，透過琴棋書畫四藝的活動

，讓學生感受中華文化精粹，並拍攝照

片及影像以印製學生報及博雅教育電子

簡報，讓全體同學對文化活動的意義有

更深刻認識。透過老師觀察，學生積極

參與，表現投入，氣氛熱烈，拍攝照片

亦在學校網頁及學生刊物中多次出現，

讓同學的認識更為全面。而透過舉辦與

語文有關的多元化活動，涵蓋文學、文

化、品德情意等，能照顧學生學習語文

的多樣性，提供應用和實踐語文的機會

，進一步提升其語文能力。

   

2

創意寫作班

邀請著名作家蒞臨本校，教授學生運用

想像力，拓展學生觀察能力，啟發創意

思維。

目標：

a) 提升學生寫作能力。

b) 發揮學生創意。

c) 引發學生寫作興趣。

2022年11月至12

月
中一 22 $3,996.00 $181.64 E6 中文

本科邀講校外機構舉辦中一拔尖創意寫

作班，教授學生不同文體的寫作方法，

如記敘文、抒情文、詩歌等；並指導學

生於寫作時多運用不同的修辭手法，如

比喻、對偶。課程完成後，每位同學皆

收到個別的進度報告，了解一己的學習

情況。根據課外導師及本校老師觀察，

同學們學習態度積極，主動回答課堂問

題，勇於嘗試。此課程提升學生對寫作

的興趣，增強寫作能力。

  

3

資助/推薦學生參加寫作/語文活動/比賽

鼓勵學生發揮潛能，發掘語言天分。

目標：

a) 提升學生寫作能力。

b) 提升學生語文水平。

c) 引發學生對語文的興趣。

9-10/7/2023 中五 2 $100.00 $50.00 E1 中文

中文科推薦兩位同學參加今年「筆影翩

翩──蝴蝶谷文學營」，活動於7月7日

至9日舉行，邀請得多位作家入營並組

成陣容龐大的團隊，與參加同學一起分

享文學欣賞和創作的快樂！是次活動推

動了學生硏習文學風氣，提升創作水平

，參加的學生會於下學年向同學分享文

學營的感受和得著。



開支

用途＊
編號

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

全方位學習津貼  運用報告

2022-2023學年 (截至31.8.2023)

活動名稱、簡介及目標 範疇舉行日期

對象

評估結果

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

基要學習經歷
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4

博雅教育及口述歷史推廣

目標：

a) 延展課堂、課本所學，在實境中學

習。

b) 帶領學生立足香港、心繫祖國、放眼

世界，深入瞭解中國文化，以拓展同學

的知識領域和視野。

c) 涵養綜合中國文化素質。

2022至2023年度 中四至中五 254 $10,413.98 $41.00 E1 & E2 中文

 透過參觀香港故宮文化博物館了解清朝

衣飾與傳統文化的關係，進一步了解中

國在五千年的紡織發展及衣物與人類文

明的關係。另外，亦透過香港藝術館書

法藝術展覽及香港文化博物館敦煌展覽

，從藝術中了解中國文化五千年的不同

面貌，同時探索中國古文明的輝煌。為

了讓同學進一步實踐課堂所學，本科亦

購入書法套裝，讓同學在課堂中嘗試用

不同的字體寫字，感受書法帶來的樂

趣。

  

5

校際朗誦節

為學生提供參加校際朗誦節的機會。

目標：

a) 通過朗誦訓練提升團隊合作精神和語

文表達能力

b) 鼓勵學生參加校際朗誦節比賽，以增

強他們對公眾演講的信心，讓他們學習

欣賞文學作品並訓練他們的語文表達能

力。

2022年11月至

2023年3月
中一至中六 96 $7,612.50 $79.30 E1

中文、英文及普

通話

學生透過誦材，深入了解詩詞所表達的

情感，學會欣賞語言的藝術美，並提升

表達能力。參加朗誦的學生嘗試站出來

表演，增強自信心。

   

6

英文口語及寫作培訓班

透過辯論，戲劇，廣播劇，公開演講或

創造寫作等訓練班，為學生提供學習口

語及寫作的機會，以提升他們的口語及

寫作能力。

8,10,12/5/2023 中一至中三 19 $4,218.72 $222.04 E1 英文

a) The participating students learned how

to research, talk about and write up a

proposal on the promotion of food truck in

Hong Kong as a means to help attract

tourists and provide job opportunities for

local people. b) All participants made used

of the skills learned and worked on their

own proposal. Good pieces were selected

and to be published to produce a feature

page on the school newspaper, TKO

Express, so other students will learn more

about the topic.



7

英語公開演說訓練

目標：

a) 為學生提供參加英語公開演說比賽的

機會，通過公開演說訓練提升英語表達

能力。

b) 透過演說訓練，擴展學生對全球社會

議題的了解和思考讓學生對世界發展有

進一步的認識。

c) 鼓勵學生參加校外比賽，以增強他們

對公開演說的信心。

2023年2月至4月 中二至中五 19 $979.20 $51.54 E1 英文

a) All 19 participants received in-house

training in their public speaking skills and

joined a public speaking contest organized

by HKFYG.

b) Two students successfully got inot the

District Semi-Final. All participants showed

good interest in developing their skills in

public speaking. They reflected that they

have gained useful experience in selecting

topics, writing up their scripts and doing a

their public speeches which benefit them in

their future public speaking and English

SBA.

 
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8

Fun-in-Learning Festival

目標：

a) 透過英文週的各項活動，例如老師專

訪，攤位遊戲，網上遊戲等活動，提高

學生對學習英語的興趣，同時亦給予學

生更多練習英語的機會，以提升他們的

英語表達能力。

b) 透過籌辦英文週的活動，提升同學團

隊合作精神，創意及解難能力。

10/7/2023 中一至中四 496 $0.00 $0.00 N/A 跨學科（其他）

7 LaC subjects participated in the fun day:

Science, Mathematics, History, Geography,

Home Economics, Music and English

Language, running 7 game booths. It was

well-received. More than 45 students

volunteered to help fun the booths, all in

English. Participants enjoyed the games

and got a lot of prizes home. LaC Teachers

were very pleased to see participants enjoy

the games. More than 80% of the

participants agreed that they had actively

participated in the fun day; 88% agreed

that the games could stimulate their

interest in learning the LaC subjects and

70% agreed that it could give them more

opportunities to practice their English

speaking skills; 65% agreed to continue

organizing this fun day next year.

Expenses reimbursed from other grant.

 

9

英文口語/寫作培訓班

透過戲劇，廣播劇或創造寫作等訓練，

提升同學的英語表達能力及寫作的機

會。

2022年11月至

2023年3月
中四至中五 11 $8,774.00 $797.64 E1 英文

This course (8 sessions of 1.5 hours each)

enjoyed good attendance.The course

allowed the participants to apply and boost

their speaking and writing skills through

various interactive activities. Throughout

the course, plenty of opportunities were

given for them to research on issues, share

their views through both spoken and

weritten modes. These skills learned

prepared them for their future work and

studies.

 

10
奧林匹克數學興趣班

舉辦奧林匹克數學興趣班，提高學生對

奧林匹克數學的認識和技巧。

2022年9月 中四至中五 12 $6,000.00 $500.00 E6 數學

學生在本年度多項校際數學比賽中獲獎

，可見學生對奧數的認識和技巧有所提

升。



11

本地實地考察（如：參觀金管局資訊中

心）

舉辦本地實地考察活動。

目標：學生能結合課堂所學知識及實地

考察，對香港的金融制度及《基本法》

當中有關香港金融及貨幣體系的條文有

更深入的認識。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A 生活與社會

改為安排中一至中五50位學生於7月10

日參觀海洋館及熊貓館，學生通過參觀

熊貓館可增強其對國民身份的認同及增

加其對海洋生態的知識及培養愛護環境

的態度。有關活動由其他津貼支付。

12

本地實地考察（如：參觀選舉事務處／

選舉資訊中心）

舉辦本地實地考察活動。

目標：學生能結合課堂所學知識及實地

考察，對香港的選舉制度及《基本法》

所賦予的權利有更深入的認識。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A 生活與社會
因下學期測驗週延期而未能與部門協商

另一個日期而取消 。
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13

本地實地考察（如：參觀公民教育資源

中心）

舉辦本地實地考察活動。

目標：學生能結合課堂所學知識及實地

考察，對《基本法》所訂明的公民責任

有更深入的認識。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A 生活與社會

改為安排中一至中五30位學生於7月7日

參加團隊訓練日營，學生在團隊合作遊

戲及活動中領培養合作精神及互相尊重

良好公民應具備態度。有關活動由其他

津貼支付。

14

本地實地考察 (如：參觀源‧區污泥處

理設施)

舉辦本地實地考察活動。

目標：通過污泥處理了解政府環保政策

及提升學生對廢物管理、資源回收和循

環再用等建立正面態度。透過參觀其休

閒和教育設施，讓學生體驗香港綠色文

化的特色。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A 通識

改為安排中三至中五15位學生於3月17

日參加迪士尼物理世界，學生透過體驗

遊樂設施及參與一連串實驗，從中領悟

科學與創意的啟發性結合，引發他們對

物理學的興趣，並將科學理論應用在日

常每一角落。有關活動由其他津貼支

付。

15

生物科(a) 本地考察及 (b) 參加校外活動

舉辦與生物科有關的考察/活動，配合高

中生物科的課程，讓學生有野外考察和

探究的經驗。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A 生物 本學年未有舉辦有關活動。

16

生物科校外活動或比賽

津貼學生參加比賽/活動，擴闊學生眼界

，發展學生的潛能。

2022至2023年度 中三至中五 7 $0.00 $0.00 N/A 生物

透過馬蹢蟹保育飼養計劃，提高同學對

生態保育的認識，擴闊學生視野，學生

積極參與，十分投任，反應正面。是項

活動無須任何費用。

 

17
高中地理科實地考察

舉辦本地實地考察活動，加強學生實地

考察技能。

6-7/7/2023 中五 31 $4,380.00 $141.29 E2 地理
超過90%學生同意活動能達到目標並能

加強對地理實地考察的認識。


18
高中地理科實地考察

舉辦本地實地考察活動，加強學生實地

考察技能。

27/3/2023 中四 29 $1,189.80 $41.03 E2 地理
超過90%學生同意活動能達到目標並能

加強對地理實地考察的認識。


19

本地考察及參觀

舉辦本地考察及參觀，培養學生對地理

科的興趣，深化學生於地理方面的知

識。

1,3/4/2023 中四至中五 29 $4,180.00 $144.14 E2 地理

超過80%學生同意活動內容有趣。

超過90%學生同意活動能培養他們對地

理科的興趣，深化自然地理知識。

 

20
地理科相關比賽，例如地理奧林匹克

透過津貼學生參加與地理科相關比賽，

擴闊學生對全球不同議題的視野。

2/4/2023 中四 3 $0.00 $0.00 N/A 地理

3名學生參加全港中學地質大搜查比賽

，獲得全場總亞軍，可見同學對地質的

認識有所提升，活動能擴闊其學習經

驗。



21

舉辦校內學科或跨學科活動（例如：問

答比賽、展覽、講座）

透過比賽擴闊學生學習經驗。

透過講座、展覽加深學生對地理科的認

識和興趣。

11-12/5/2023

18/7-23/8/2023
中一至中五 615 $2,700.00 $4.39 E6 地理

a) 展覽由氣候變化博物館提供，大部份

學生同意展覽能提升他們對氣候變化的

認識。

b) 活動將於7-8月期間舉行，學生反應良

好，積極發問和討論，提升其天氣觀測

的興趣。

 
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22

「愛香港‧愛文物」考察活動

舉辦考察活動。

主題：香港歷史文化遊（主辦機構：蒲

窩(暫擬選用）

內容：挑選香港島、九龍半島及新界不

同地區設計歷史文化遊路線，去了解認

識歷史。

目標：

a) 走訪香港的歷史建築和地點，讓學生

「認識文物」、「置身文物」及「關心

文物」，親身認識香港的歷史與變遷，

期望以此引起學生對文物保育與文化承

傳的興趣和關注。

b) 配合課程內的歷史主題，增潤課堂外

的學習成果。讓學生更深入了解香港的

歷史，強化他們的國民身份認同。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A 歷史
由於本學年未有開辦中四級歷史科，故

沒有舉辦活動。

23

美荷樓生活館參觀

舉辦參觀活動

主題：香港公共房屋政策開端(主辦機

構：香港青年旅舍協會)

內容：展示社區歷史、公屋環境以至巿

民生活習慣的轉變。

目標：讓學生了解香港公共房屋政策的

發展，配合課程中有關香港歷史的部份

，與課程相輔相成。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A 歷史
由於本學年未有開辦中四級歷史科，故

沒有舉辦活動。

24

資訊科技活動

資助/津貼學生參加與資訊科技相關的活

動，例如培訓、課程、工作坊、訓練營

及比賽等(例如：HKACE，AiTLE等)，培育

學生在運算思維和解難方面的能力，發

揮創意和發展潛能。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A
電腦、資訊及通

訊科技
本學年未有舉辦有關活動。

25

參觀資訊科技(ICT)展覽和資訊科技(IT)企

業/機構

舉辦參觀資訊科技(ICT)展覽和資訊科技

(IT)企業/機構，擴闊學生對資訊科技

(ICT)最新發展的視野。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A
電腦、資訊及通

訊科技
本學年未有舉辦有關活動。

26

鍊「金屬」師（香港青年協會創新科學

中心到校課程）

舉辦化學科課程，提升學生對化學的興

趣。

13/7/2023 中三 28 $2,028.80 $72.46 E1 化學
同學們表示認識了更多有關金屬提取方

法及金屬的化學反，且實驗亦為有趣。


27

血證工作坊（香港青年協會創新科學中

心）

舉辦化學科課程，鞏固學生課堂上的化

學知識；讓學生了解鑑證科學的工作。

6/7/2023 中四 32 $1,909.80 $59.68 E1 化學

同學認識了衣物鑑證的程序及技術，並

利用儀器鑑別及分析衣物纖維。同學對

是項活動極感興趣且十分投入，並表示

學以致用。


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28

「動感物理」課程

舉辦物理課程，提升學生對物理的興趣

，深化學生在物理上的知識，從而提升

學習效能。

17/3/2023 中三至中五 15 $0.00 $0.00 N/A 物理 評估結果見第14項。 

29

香港電腦奧林匹克競賽(HKOI)校隊訓練

透過校隊訓練及比賽，培訓學生在電腦

編程、運算思維和解難方面的能力，發

揮團隊合作及堅毅不屈的精神。

2022至2023年度 中三至中五 20 $2,500.00 $125.00 E8 STEM與資優教育

兩名學生獲得香港電腦奧林匹克競賽優

異獎，可見他們在電腦編程、運算思維

和解難方面的能力有所提升。

  

30

STEM比賽/培訓課程

資助學生參加與STEM有關的比賽或培訓

課程，鼓勵學生發展潛能。

2022至2023年度 中一至中六 300 $0.00 $0.00 N/A STEM與資優教育

學生參加多項比賽、課程和參觀，學生

問卷回應正面，能加深他們對最新科技

的認識，希望能繼續舉行。老師觀察比

賽有助培訓學生在創新科技、創意思維

和解難方面的能力，發揮團隊合作及堅

毅不屈的精神。活動開支由其他津貼支

付。

 

31

思維解難計劃／創意／多元智能活動

目標：

a) 提升學生各方面的領導才能、團隊精

神、共通能力等關鍵能力；培養和提升

對學校的歸屬感 。

b) 按學生的興趣和能力，發展學生的潛

能，建立正面價值觀和態度。

2022至2023年度 中一至中六 734 $19,412.56 $26.45
E1, E2, E6 &

E7
STEM與資優教育

學生參加多項STEAM相關活動，學生問

卷回應正面，能加深他們對最新科技的

認識，希望能繼續舉行。老師觀察比賽

有助培訓學生在創新科技、創意思維和

解難方面的能力，建立正面的價值觀和

態度。

  

32

Mobile Lab – DNA解碼 (2天)

目標：

a) 提升學生的生物科技興趣及知識。

b) 通過使用先進科學儀器，拓展同學生

物科技的知識領域和視野。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A STEM與資優教育 本學年未有舉辦有關活動。

33
創意思維活動和機關王

提升學生各方面的領導才能、團隊精

神、共通能力等關鍵能力。

2022至2023年度 中一至中六 734 $25,000.00 $34.06 E7 STEM與資優教育

學生表現良好，有效培養學生創意及建

構模型能力。老師觀察活動加強了學生

的創意思維和解難方面的能力，發揮團

隊合作及堅毅不屈的精神。



34

STEM教育活動

提升學生對 STEM 的學習興趣,應對現今

世界的轉變所帶來的挑戰。強化學生綜

合和應用知識與技能的能力、培養學生

的創造力、協作和解決問題能力,以及使

他們具備創新思維與企業家精神。

2022至2023年度 中一至中六 734 $88,987.82 $121.24
E1, E2, E6 &

E7
STEM與資優教育

資助學生參加多項STEAM相關活動，並

購買人工智能相關器材。學生活動問卷

回應正面，大多學生同意活動增加他們

對STEAM教育的興趣，加深他們對創新

科技的認識。人工智能器材已於早前中

三人工智能活動中使用，來年新課程中

人工智能部分亦會使用作為教學工具。


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35

「世界文化嘉年華」文化周活動

目標：

a)  舉辦以跨科／跨校的協作文化活動，

啟動學生籌辦文化周主題活動， 並向同

儕及社區人士介紹不同國家的獨有風

俗、節慶、文化特色等，從而擴闊學生

國際視野，並促進社區關係。

b)  指導學生以攤位設計、校園廣播等不

同形式，演繹及推廣主題國家的文化特

色予受眾，創造學生自主學習空間， 提

供平台予他們發揮創意。

c)  透過籌辦活動，促進同學間的溝通、

合作及共同解難能力。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A 旅遊與款待 受疫情影響，活動未能舉辦。

36

本地旅遊景點考察活動

舉辦本地旅遊景點考察活動。

目標：

a) 透過參觀本地不同類型的旅遊景點，

如地質公園、主題公園等，加強學生對

本港現有旅遊資源的認識，從而啟發思

考，引導他們分析本地旅遊業的強弱機

危，並探索未來發展路向。

b) 透過走訪本港十八區，加強學生對香

港城市風貌的認識和歸屬感。

10/7/2023 中四 31 $2,000.00 $64.52 E1 旅遊與款待

31名學生於香港海洋公園進行實地察，

認識主題樂園作為遊樂景點的實際營運

情況。活動包括一個關於海洋保育的網

上講座及一個關於海洋保育的互動小測

驗。所有同學都同意互外考察有助他們

能更進一步驗證課本所學的知識，並能

根據個人體驗再深化關於旅遊與款待科

的理論。透過個別訪談，有同學認為若

能親身接觸海洋生物及有導賞員沿路講

解會比網上講座效果更佳。同學均同意

是次考察能增進他們對主題公園有更深

認識，亦享受這種體驗式學習，期望再

有機會舉辦這類學習活動。

  

37

酒店/主題公園培訓/實務體驗日

舉辦實地參觀和實習活動，加深學生對

酒店前線及後勤部門職責的理解及日常

運作的認識，從而鞏固課堂所學知識，

提升學習效能。

17/3/2023 中三及中五 15 $1,628.00 $108.53 E1 & E2 旅遊與款待

15名學生於迪士尼度假區內實地考察，

認識款客服務專業領域的日常運作和所

需技能。學生掌握款客服務業的基本運

作概念及所需技能。在富經驗的演藝人

員指導下，學生分析迪士尼款客服務的

特色，並深入探討行業的營運管理模

式。根據領隊教師觀察，所有同學均專

注投入學習活動。於園區及酒店工作人

員講解時，他們均能用心聆聽，部份學

生樂於參與互動活動，並向工作人員提

出更深入的問題。於園區自由考察時，

學生均能享受考察的樂趣。透過個別訪

談，學生表示是次活動能增進他們對主

題公園及住宿產品的課題有更深認識，

亦享受這種體驗式學習，期望再有機會

舉辦這類學習活動。

  
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38

聯合國教科文組織和平大使慶典之一帶

一路國家攤位設計比賽

舉辦攤位設計比賽。

目標：

a) 提供平台，予學生研習各一帶一路國

家及其文化遺產，從而擴闊其國際視野

，提高世界公市民意識。

b) 透過向大會評判，友校及公眾人士介

紹及解說所選的國家文化特色，提升學

生的公開演說能力及自信心。

c) 增強學生對聯合國教科文組織向全球

所提出17個社會可持續發展目標的認識

d) 促進學生與少數族裔的交流和亙相合

作，增強友儕間的團隊合作精神。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A 旅遊與款待
相關機構於2022至2023年度並未舉行此

活動。

39
壁畫製作

舉辦壁畫製作，培育學生繪畫的技巧，

發揮創意和發展潛能。

31/1/2023 中三 11 $11,500.00 $1,045.45 E5 藝術（視藝）

學生在導師指導下，完成一幅壁畫，既

能配合校慶，學生的繪畫技巧亦有所提

升，師生對作品亦讚不絕口，其他沒有

參與繪製的學生，亦可以從當中學會構

圖的技巧。



40

視覺藝術作品展

舉辦視覺藝術作品展，培養學生對藝術

學習的興趣及藝術賞析的技能，提升其

策劃技巧，增強友儕間的合作精神。

8-10/7/2023 中一至中六 200 $11,874.00 $59.37 E1 & E2 藝術（視藝）

活動於7月8-10日舉行，疫情穩定，今年

的創作展加入不少與公眾的互動，例如

捲紙及拼畫工作坊，有獎問答遊戲，還

建立了虛擬藝術展，讓未能前來的觀眾

也可透過軟件欣賞學生的作品。展覽除

展示學生傑作外，也亦能訓練學生工作

人員的領導才能，學生透過擔任導賞員

和工作坊導師，能建立自信及與人溝通

的能力。



41

本地視覺藝術考察

安排學生參觀大會堂、教育局、藝術中

心等舉辦的展覽

目標：擴闊學生對視覺藝術最新發展的

視野。

7/7/2023 中三至中五 31 $0.00 $0.00 N/A 藝術（視藝）

參觀M+博物館，同學透過導賞，了解設

計背後理念和特色，更有同學意猶未盡

，在解散後繼續參觀。是項活動無須任

何費用。



42
學藝比賽／活動

透過推薦學生參加學藝比賽或舉辦學藝

活動，提升學生多元才能。

7/11/2022,

11/5/2023,

15/2/2023

中一、中四及

中六
153 $6,400.00 $41.83 E1 & E2 跨學科（其他）

四個中一級學生參加了四項活動，包括

開幕式和閉幕式。他們完成了項目並獲

得了參與證書。

中四學生對講座的內容感到滿意，並對

即將舉行的活動表現出濃厚的興趣。中

六學生對聯校口語訓練活動反應正面，

並同意活動有助提升其英文口語表達能

力。

 
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43

學習策略工作坊

配合關注事項一，提倡學習策略。透過

舉辦工作坊協助學生掌握方法整理學習

資料及有效地温習。

2022年9月至

2022年11月
中一至中五 615 $60,169.26 $97.84 E5 跨學科（其他）

大約九成的學生有參與學校舉辦的製作

個人筆記的工作坊 ， 另外超過五成的學

生亦曾參與有關復編策略 、 精緻化策略

及組織策略的講座 。 同學反應理想 ，

超過九成的同學認同有關的工作方能助

他們認識及掌握不同的學習策略 。 大約

九成的同學反映他們經常運用有關學習

策略配合其學習進度 。 高過六成的同學

認為什錄筆記技巧的方法有助他們處理

及記憶學習內容而且接近 八成以上的同

學認為有關的方法有助他們在考試中的

溫習 。



44

國人教育週 (PSHE Week)及人文學科跨

科活動

舉行各科不同的活動和協作，如攤位遊

戲、展覽、講座、工作坊和人文科目問

答比賽，推廣各人文學科及引領學生探

討及關心社會及社區發生的事情。

目標：

a) 提供平台予各人文科目展示其學習成

果。

b) 通過各人文科協作推廣人文學科。

c) 透過不同活動提升學生對各人文學科

的興趣及對社會的關注。

8-12/5/2023

10/7/2023
中一至中五 615 $374.00 $0.61 E7 跨學科（其他）

a) 大部份學生同意活動有助他們認識本

地非物質文化遺產，增加對社會議題的

關注。大部份學生同意活動能配合主題

，大部份學生能回答與活動相關的挑戰

題。

b) 活動與英文科合作，學生能運用英語

閱讀並表達與可持續發展目標相關的知

識，提升學生對全球議題的了解。

 

45

個人、社會及人文教育同樂日

舉行各科不同的活動和協作，如互動講

座、文化和生態工作坊。學生以有趣的

方式，親身體驗各人文學科的內容和價

值觀，從而提升學生對人文學科的興趣

，並引導學生關注和討論社會和世界議

題。

目標：

a) 通過各人文學科協作推廣人文學科。

b) 以體驗式學習模式，提升學生對各人

文學科的興趣和認識。

17,30/5/2023 中二至中三 250 $0.00 $0.00 N/A 跨學科（其他）

活動以VR體驗日形式舉行，大部份學生

同意活動有助他們認識中國水問題、極

地環境、中國城市歷史發展。

大部份學生同意活動能配合主題，運用

VR認識香港、國家及世界的人文議題。

是項活動無須任何費用。

 

46

PSHE（人文學科）戶外活動日

舉辦戶外參觀考察活動，學生親身感受

自然、歷史文化之美，了解香港的發展

和轉變，培養人文精神和價值觀。

目標：

a) 提升學生對人文學科興趣。

b) 加深認識香港的環境、歷史和文化。

15/11/2022 中一 115 $7,910.00 $68.78 E1 跨學科（其他）

超過80%學生同意活動內容有趣。

超過90%學生同意活動能達到目標並能

加強對人文學科的認識。

  
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47

本地史考察

舉辧本地史考察，透過與大專院校或專

業團體的合作，按學校規劃舉辦本地史

考察團。

建議專題為︰

a) 中三級抗日歷史考察

目標：透過對「中國歷史民族的源流」

和「中國文化優秀一面」的認識和了解

，從而產生民族認同感。

16/11/2022 中三 115 $11,902.50 $103.50 E5 & E8 跨學科（其他）

從老師觀察和學生訪談，學生對疫後進

行實體考察感到興趣，除了投入聆聽導

賞員講解，亦積極參與講解後的網上問

答遊戲。

 

48

歷史科及旅遊與款待科考察

舉辦考察活動。

主題：文化館活化之旅、翠雅山房（文

化旅館）(主辦機構：饒宗頤文化館)

內容：講解文化館現址的歷史變遷和建

築特色。參觀文化旅館，了解其特色及

意義。

目標：認識這個百年歷史建築群在過去

一百多年來，曾在香港社會扮演過的不

同角色，感受它默默守護著香港的貢

獻。客人除了在這裡體驗獨特的香港建

築文化，瞭解保育的重要性，引發對歷

史建築背後故事的興趣，並將保育重要

性的訊息傳播出去。

20/5/2023 中三及中四 7 $0.00 $0.00 N/A 跨學科（其他）

根據領隊教師觀察，所有同學均專注投

入學習活動。導賞員講解時，他們均能

用心聆聽，部份學生樂於回答導賞員的

提問，並向工作人員提出更深入的問

題。是項活動無須任何費用。

 

49

模擬人生體驗活動

舉辦模擬人生體驗活動。

目標：

讓同學經歷職業體驗及人生體驗。

14/11/2022 中三 115 $26,400.00 $229.57 E5 生涯規劃

此活動旨在為三年級學生提供更深入的

學習體驗，了解升學、職業規劃和工

作。希望透過這次體驗，學生們能夠反

思自己的計劃與現實之間的差距，並提

高他們的職業和生涯規劃能力。根據調

查，所有學生都對活動中提供的資訊感

到滿意。



50

生涯規劃活動／參觀

通過參觀大學／大專院校／參加生涯規

劃活動，讓中三至中五學生認識不同的

升學途徑行業。

3/3/2023,

7/7/2023

中二及中四; 中

四
172 $2,770.00 $16.10 E2 生涯規劃

3名3A班學生、30名中二至中四年級表

現較弱的學生及兩名家長到訪位於九龍

灣的青年學院，探索學生的職業發展之

路。調查顯示，所有學生都認為此次參

觀對他們的職業發展考慮有所幫助，並

對青年學院有更深入的了解。

中四同學分為三組，分別參觀高等院校

參觀之旅：香港理工大學土木及環境工

程系、香港大學中醫藥學院、及香港知

專設計學。


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51

中一樂Teen派

舉辦中一樂Teen派，培養責任感及關愛

同學的態度、提升逆境商數。

2022至2023年度 中一 18 $11,092.00 $616.22 E1 訓育及輔育

a) 本年度中一樂teen派共有18名中一同

學報名參與，出席率理想。

B) 本年度一系列的活動成功促進中一級

學生互相認識，提升其溝通能力和合作

性，推廣友愛的校園文化及正向思維。

c) 回顧本年活動，同學均同意活動加強

了與朋輩相處能力，能從活動中提升自

己與社區的聯繫感、強化自我認識及自

信心。

 

52
中一訓練營

舉辦訓練營，建立正面價值觀和態度。
14/11/2022 中一 116 $11,449.20 $98.70 E1 訓育及輔育

活動於2022年11月14日順利完成，為中

一各班安排了半日訓練日營。活動成果

正面，根據問卷調查，超過72%學生同

意及非常同意活動安排很好，接近70%

學生滿意及非常滿意是次訓練活動。

 

53

中六惜別活動

各班中六同學會預備短片，於惜別會上

透過短片分享三年高中生活點滴。此外

，他們會將一些具紀念價值的物品放入

時間囊，待十年後回校開啟，並重溫校

園生活。校方會為中六同學舉辦惜別活

動，以祝福他們考試順利，生活愉快。

目標：培養中六學生對學校的歸屬感及

以健康正面態度面對離別的情緒。

28/2/2023 中六 119 $7,170.00 $60.25 E1 & E7 訓育及輔育

a)  中六級學生穿上畢業袍出席惜別會，

表達對學校、師長及同窗的感謝，活動

能加強對中學的歸屬感及認同感。

b)  學生能以正面態度處理離別情緒。場

面感人，效果理想。



54

中六壓力舒緩活動

舉辦藝術治療工作坊舒緩中六學生的學

業壓力，訓練學生以正面積極的態度面

對問題。

28/2/2023 中六 119 $6,560.00 $55.13 E1 訓育及輔育

為中六學生舉辦壓力舒緩活動及安排老

師為學生打氣，活動有助學生放鬆心情

，學習以正面積極的態度面對問題。



55
朋輩輔導活動

訓練學生成為朋輩輔導員，提升朋輩輔

導員的輔導能力及使命感。

2022至2023年度 中一至中六 734 $9,686.88 $13.20 E1 訓育及輔育

朋輩輔導活動包括中一午息活動，例如

製作心靈瓶，調製香水，解憂電台等

等。中一反應良好，所有學生都在午息

留在課室進行活動。活動能提升學生的

社交能力，強化學生的減壓意識，促進

更全面身心健康發展，亦讓中一同學在

學校認識到高年級學生，建立學生互助

支援網絡。

解憂電台播放點唱歌曲可以讓同學互相

鼓勵，減少在學校的壓力。

朋輩輔導員參與訓練日營，活動加深朋

輩輔導員間的認識、合作和溝通，增強

組內凝聚力，當中的歷奇活動令學生更

有信心表達自己，更勇於接受挑戰，提

升了作為朋輔導員的責任心及使命感。


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56
各級訓輔活動

配合各級同學特點，或時下需要，舉辦

適切的輔導活動。

18/1/2023 中一至中六 734 $2,360.00 $3.22 E1 訓育及輔育

透過讓同學書寫心意卡向土耳奇地震中

的災民表達憐憫之心，加強同學作為世

界公民的同理心，及抒發不安情緒。收

到同學正面回響，活動能達至預期效

果。



57

DSE FIGHTERS ARE U READY?

在公開考試前舉辦低年級為高年級學長

打氣的集氣活動（包括集氣心意樹，製

作打氣吉祥物，奮戰誓詞大會）

28/2/2023 中六 119 $0.00 $0.00 訓育及輔育
同學們都積極投入學生會所舉辦的加油

活動遊戲及歌唱環節 ，氣氛熱烈 。


58
全方位學習活動

透過參觀或其他學習經歷活動擴闊學生

視野及加強學生間的聯繫。

16/11/2023 中一 108 $24,330.40 $225.28 E1 & E2 群育

為中一學生安排水晶巴士觀光活動，增

加學生對人文學科知識。老師觀察學生

積極投入，對活動表示滿意。

 

59
戶外學習日

學生可以透過戶外學習日有助學習欣賞

和愛護大自然，加強班級凝聚力。

14-16/11/2023,

31/1/2023
中二至中六 618 $56,081.06 $90.75 E1 & E2 群育

全方位學習周透過舉辦講座、參觀、工

作坊、訓練日營和電影欣賞等十九項活

動，擴闊同學眼界和學習領域，問卷回

應良好，95%表示滿意。



60
正向價值活動

舉辦各類活動，凝聚校園正向文化。

28/10/2022,

11/2/2023

中一至中六,

中六
734 $31,395.90 $42.77 E1 & E2 正向價值教育

「Chill 整日」活動讓同學在測驗周後，

多了解自己的情緒，照顧自己精神健

康。是次活動包括瑜珈、和諧粉彩、音

樂欣賞和駐校心理學家分享。同學們投

入活動，更配合公益金便服日。選擇自

己心儀的便服回校活動，放鬆心情才能

有力量走更遠的路。

  

61

中四級歷奇訓練營

舉辦歷奇訓練活動。

目標：

a) 凝聚學生彼此之間的關係。

b) 發揮潛能，突破限制。

c) 反思自己作為高中學生的角色，並承

擔責任。

16/11/2022 中四 139 $12,238.90 $88.05 E1 領袖訓練

89.8%參加學生同意或十分同意活動和訓

練內容能夠切合主題；83.3%參加學生同

意或十分同意活動和訓練能為日後的學

業和工作帶來正面影響；89.9%參加學生

滿意或十分滿意是次訓練活動。

 

62

性教育、或健康衛生課程

目標：透過專業團體的支援（如：信義

會尚德青少年綜合服務中心、明光社、

香港青年協會辦等），為本校各級同學

進行性教育或健康教育 （如：班主任課

時間），從而對性建立正確的態度，及

增進同學健康或衛生的知識。

2022年9月至

2023年5月
中一、 中三、

中四及中六
490 $7,636.55 $15.58 E5 健康及性教育

a) 今年利用了是項撥款，於班主任課為

中一、 中三、 中四及中六級各班舉辦了

「智能手機性陷阱」、 「網絡危機預防

教育」及「兩性相處」工作坊，分別由

來自「明光社」及「香港青年協會」的

註冊社工主持，各節時間為四十分鐘，

合共十四節。

b) 根據班主任的觀察，同學對講題感興

趣，是次活動有助解答學生在性和愛情

上的疑惑，並能幫助學生作出反思，班

主任們希望延長工作坊的時間。

 

63

學會主席領袖訓練

透過領袖訓練活動，訓練學會主席須具

備的領袖能力：例如人際溝通技巧、組

織活動能力等。

8/11/2022 中二至中五 34 $2,000.00 $58.82 E5 領袖訓練

根據學生問卷，學生普遍認同活動能發

展他們的領袖才能(4/5分)；活動能增加

他們的知識(4.2/5分)；活動能發展他們

的個人技巧(4.1/5分)及正面態度(4.1/5

分)。

 
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64

領袖兵團

舉辦領袖兵團活動。

目標：

a) 讓學生發揮其領袖潛能。

b) 培養學生正確價值觀(生命的可貴)。

c) 增強學生的解難能力及抗逆力。

2022年11月至

2023年7月
中二至中三 23 $9,629.00 $418.65 E1 領袖訓練

學生透過訓練工作坊、與將軍澳培智學

校合辦的義工服務，提升了團隊合作精

神和領導能力。從問卷調查中學生認同

活動能夠發掘他們的個人能力及長處、

提升社交溝通技巧、培養責任感及領袖

特質。

 

65

全方位學習 ― 本地考察及活動

舉辦本地考察及活動，以提供機會讓學

生參加多元化的課外活動，藉此擴闊眼

界。

7-12/7/2023 中一至中五 209 $5,660.00 $27.08 多元智能

國情電影分享會：本校近70位中三學生

及國民教育大使於10/7/2023下午到奧海

城欣賞國情電影「我和我的父輩」。電

影分為四個單元，以家庭關係為載體，

講述不同歷史時期、不同代表群體的奮

鬥歷程，並反映時代的變遷和國家的發

展。電影分享會於翌日上午進行，教育

局課程發展處(德育、公民及國民教育)

三名官員亦到場視察分享會過程。所有

中三學生在國情電影分享會表現勇躍，

積極參與分組討論，匯報表現投入，教

育局官員亦欣賞學生表現。是次分享會

能加深學生及國民教育大使對國家歷史

及國情的認識。

參觀大館：本校近94位中五學生於

10/7/2023上午到大館參觀，學生跟隨大

會提供的小冊子在大館探索，大部份學

生認同是次參觀能加深對歷史的認識，

及文物保育的情況。

    

66

音樂劇培訓課程及音樂劇表演

透過音樂劇培訓課程(演技、舞蹈及歌唱

訓練)以及綵排，提升學生的英語能力，

表演、歌唱及舞台技巧；訓練學生的注

意力和集中力，加強與人溝通的能力和

技巧，提升學生的團隊合作精神；培養

學生獨立思考和集體思考的機會；通過

集體創作減少學生以自我為中心的想法

，學生學會體諒別人和獲得群體的接納

，幫助個人的成長，從而提升學生的自

信心；激發學生想像力和創造力。

作為觀眾的同學，可以學習欣賞，理解

團隊合作精神。

2022年10月至

2023年4月
中一至中五 25 $28,037.80 $1,121.51 E5 & E7 多元智能

透過培訓課程及綵排，參與同學分別完

成了校際戲劇節比賽及官立中學聯校戲

劇比賽，最後分別在比賽中獲得傑出導

演獎，傑出演員獎，傑出舞台效果獎及

整體合作獎。而同學的作品將會在七月

全方位學習日展示給全校同學觀賞。同

學於培訓當中能增強同學的自信心，加

強與別人的溝通能力和技巧，提升團隊

合作精神，同時亦能提高同學的英語水

平，大部份同學都覺得音樂劇是一個有

趣的方法去學習英語。

 

67

中樂團及中國樂器班

通過恆常中樂團與中國樂器班訓練及演

出，培養學生藝術學習的興趣，提升其

音樂演奏技巧，增強友儕間的合作精神

，加深對傳統中華文化的認識和了解。

2022至2023年度 中一至中四 35 $67,571.50 $1,930.61 E5 多元智能

同學在校內多次的中樂表演表現投入，

提升了音樂演奏技巧，充分展現默契和

團隊精神。

 
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68

弦樂團及弦樂樂器班

通過恆常弦樂團及弦樂樂器班訓練及演

出，培養學生藝術學習的興趣，提升其

音樂演奏技巧，增強友儕間的合奏精神

，加深對西洋古典樂及弦樂的了解。

2022至2023年度 中一至中五 12 $18,426.00 $1,535.50 E5 多元智能

同學在校內多次的弦樂表演表現投入，

提升了音樂演奏技巧，充分展現默契和

團隊精神



69

音樂比賽

通過恆常音樂訓練及出賽，培養學生對

藝術學習的興趣及音樂賞析的技能，提

升其演奏/演唱技巧，增強友儕間的合作

精神，啟發學生的音樂才華與潛能。

2022至2023年度 中一至中五 19 $4,440.00 $233.68 E1 多元智能
同學在比賽中獲得優越成績，充分展現

同學音樂水平。


70

音樂推廣活動

通過安排校外音樂團體到校演出及分享

，引起學生對藝術學習的興趣及音樂賞

析的技能，建立校內音樂學習文化。

2022至2023年度 中一至中六 101 $2,492.00 $24.67 E5 多元智能

校園樂隊同學在校內表演表現投入，充

分展現默契和團隊精神，學生觀眾欣賞

時亦相當投入，形成良好的音樂氛圍。



71

中國舞蹈比賽排演班（校外比賽）

目標：通過恆常舞蹈訓練及出賽，培養

學生對藝術學習的興趣及對舞蹈賞析的

技能，提升其舞蹈技巧，增強友儕間的

合作精神。中國舞蹈比賽排演班（校外

比賽）

2022年10月至

2023年3月
中一至中五

21 $27,091.20 $1,290.06 E5 & E7 多元智能

a) 本學年共進行了34小時實體中國舞課

，通過學習中國舞蹈，提升同學對中國

文化的認識。共有21位同學參加，出席

率達97%，排練了一齣長約五分鐘的古

典群體舞。

b) 學生認真學習，在技巧及勳作演繹均

有很大的進步，參加本屆學校舞蹈節比

賽獲甲級獎，在4月15日「全民國家安

全教育日」官立中學聯辦「心繫家國─

─家國面面觀」中表演。

 

72

體育/爵士舞蹈排演班(校外比賽）

目標：通過恆常舞蹈訓練及出賽，培養

學生對藝術學習的興趣及對舞蹈賞析的

技能，提升其舞蹈技巧，增強友儕間的

合作精神。

N/A N/A N/A $0.00 $0.00 N/A 多元智能 因參加人數不足，活動未能舉辦。

73

學校體育推廣計劃，包括運動示範、校

隊訓練

通過學校體育推廣計劃，增強學生運動

興趣和能力，強健體魄，提升抗疫力及

校隊的水平。

2022至2023年度 中一至中六 734 $56,814.00 $77.40 E5 多元智能

a) 已進行泰拳，板球，舞獅，飛盤，跆

拳道和霹靂舞運動示範。

b) 據課堂觀察，學生投入以上新興項目

，樂在其中，增強學生運動興趣和能力

，強健體魄，提升抗疫力及校隊的水

平。



74

學體會及校外比賽

透過參加比賽增加同學的比賽經驗及相

關體育活動的能力，汲取成功運動員的

學習心得。

2022至2023年度 中一至中六 180 $16,410.00 $91.17 E1, E5 & E6 多元智能

a) 逐步恢復學界比賽，田徑，越野跑，

籃球，排球，羽毛球及乒乓球陸續投入

訓練及出席學界比賽。

b) 學生反應熱烈，出席率達九成，效果

良好。


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75

女子龍舟隊

舉辦女子龍舟隊

目標：通過訓練增強學生運動興趣和能

力，強健體魄，提升抗疫力及校隊的水

平。

2022至2023年度 中二至中六 60 $9,373.92 $156.23 E5 多元智能

龍舟隊開始室內和城門河訓練，於賽內

龍舟比賽取得冠軍獎項，更在西貢少青

龍獲得亞軍，而在中海盃及愉景灣龍舟

滙取得多個獎項。



76

禮儀及社交技巧

舉辦禮儀及社交技巧講座/工作坊

目標：

a) 學習「敬」與人相處的重要性、面試

技巧

b) 學習社社交說話禮儀。

c) 男女職場化妝及儀容。

15/11/2022 中五 117 $4,062.14 $34.72 E5 多元智能

收回問卷的統計︰100%同學認同活動能

增加他們對禮儀的認識、100%同意增加

他們對面試技巧的認識、100%同意活動

讓他們明白禮儀對待人接物的重要。

  

77

中文辯論訓練班

聘請辯論導師，帶領同學參加辯論比賽

或在校內組織辯論比賽，讓學生在實踐

中學習辯論技巧。活動包含︰賽前準

備、賽後檢討、協作帶隊。

計劃在校內透過班辯和社班培訓基礎隊

員，透過校外比賽提升隊員的能力。

以老帶新，讓經驗豐富的隊員帶領經驗

較淺的隊員學習，讓學習成果得以延

續。

目標：透過辯論活動提升學生的明辨性

思維能力、說話能力、自信心，讓學生

將辯論所學回饋學科學習。此外，透過

辯論的議題的討論，加深學生對社會時

事的了解和關心，藉以提升公民意識。

2022年9月至

2023年6月
中一至中四 18 $14,400.00 $800.00 E5 多元智能

a) 同學於學思盃和奇趣盃辯論比賽獲得

多個最佳辯論員獎項。學思盃進入全港

八強。

b) 舉辦超過29次辯論相關的課堂。

c) 舉辦四社辯論比賽。

d) 透過辯論的議題的討論，加深學生對

社會時事的了解和關心，藉以提升公民

意識。

 

78

校外參觀（例如T-PARK、嘉道理農場、

堆填區、濕地公園等等）

透過參加不同的工作坊或實地考察，讓

學生接觸大自然，實踐環保概念，並應

用在生活上，同時提升他們愛惜環境的

意識。

31/1/2023 中五 117 $4,000.00 $34.19 E1
德育、公民及國

民教育

學生學習田務工作及製作有機麵包，同

時亦學會一些常見蔬果的種植知識。學

生在田務工作中能學習種植的刻苦及堅

毅精神。同學反應正面，92%學生表示

希望可以再參加這些環境教育相關的活

動。87%同學表示是次活動增加對種植

的興趣。



79

中四OLE義工服務培訓計劃

a) 為中四學生提供一個全方位的義工服

務學習平台。

b) 培育他們的健全品格及公民意識，讓

他們達致全人發展。

c) 培育他們的健全品格及公民意識，讓

他們達致全人發展。

31/1/2023 中四 139 $2,678.40 $19.27 E5
德育、公民及國

民教育

根據學生問卷，83.6%學生同意活動能達

到原定目的、87.7%學生同意活動能幫助

學習新知識及81.1%學生同意活動能幫助

提升個人技能。

  
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80

品德情意教育電影欣賞

透過電影欣賞活動提升學生的品德情意

，使其將電影收穫的體悟與生活結合，

讓他們以不同角度解讀電影與人生。

2022至2023年度 中一至中六 734 $23,400.00 $31.88 E1
德育、公民及國

民教育

透過校內電影欣賞活動培養學生正面價

值觀和態度。

校外電影欣賞活動於7月7日及10日舉辦

，中一和中三活動分別由香港映藝協會

和教育局國民教育第二組贊助。學生透

過電影欣賞增加對國情的認識。中三級

電影欣賞活動及分享會評估結果見第65

項。



81

強化班級經營活動

為了加強班級經營︰發揮班會的功能，

為班會提供經費，讓班會按活動需要分

配資源，訓練學生的領袖才能、加強班

會凝聚力。

3/7-13/7/2023 中一至中五 610 $0.00 $0.00 E5
德育、公民及國

民教育

強化班級經營活動結合感激親恩活動一

起進行，評估詳見感激親恩活動。
 

82

價值教育活動

根據關注事項二的重點舉辦專題活動︰

戲劇、電影/欣賞/講座/展覧相關活動。

目標：

a) 透過專業團體的支援推廣價值教育。

b) 透過舉辦活動強化正面價值，提升公

民意識和家國情懷。

2022年9月至

2023年7月
中一至中六 146 $3,268.25 $22.39 E5

德育、公民及國

民教育

利用有關費用舉辦了中一升旗講座和護

老同行成長坊兩個活動。升旗禮儀講座

，超過72%的同學認同活動的意義。護

老同行成長工作坊，讓學生體驗老人家

生活，老師觀察，認為活動強化了學生

對老人家的同理心。



83

愛我「家園」清潔比賽

1. 利用班主任課講解個人衛生的重要（

全城抗逆「疫」）

2. 學校提供清潔物資（抹布、垃圾袋）

讓學生在特定的班主任課清潔自己的課

室。

目標：

特別學校活動前，以主人翁身份清潔課

室以接待校外嘉賓，藉以提升學生對學

校的歸屬感。

12/12/2022,

7/6/2023

中一至中六,中

一至中五
734 $0.00 $0.00 N/A

德育、公民及國

民教育

利用政府提供的酒精紙巾、垃圾袋和循

環再用的公文袋，為學生準備清潔包，

讓學生分工合作清潔自己的課室。活動

達到預期的目的，除了問卷反映同學認

同活動之外，老師觀察亦發現課室變得

整潔。


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84

感激親恩

a) 感恩周演講

b) 學校提供禮物、感恩卡讓學生於班主

任課在卡上寫上祝福，並隨同禮物後送

予感謝的人並拍照留念。

c) 提交「感恩獻禮照片」︰設定不同主

題獎項（最開心家庭獎），鼓勵學生交

回相片並於走廊壁報板展示，獲獎者可

得獎狀乙張。

d) 頒獎及分享︰家長教師會代表頒發獎

狀予得獎者和分享自己收到子女送上禮

物的感受，以此帶出主題（感恩、欣

賞）。

目標：透過感恩周的活動，讓學生了解

他人的辛勞和付出，從而生發同理心，

懂得尊重、關愛。

3/7-13/7/2023 中一至中五 610 $329.00 $0.54 E9
德育、公民及國

民教育

利用美術課學生設計的感恩卡樣板製作

感恩卡，要求各班班會主席組織同學美

化感恩卡，並購買小禮物致送班主任。

部分班別對此建議甚為雀躍，部分老師

在結業禮當日收到學生的感恩卡和禮物

也感到驚喜。活動讓學生發揚感恩的心

，也讓學生學會組織活動，達到了預期

的目標。



85

中國文化/品德情意推廣活動

透過多元化的中國文化/品德情意推廣活

動，讓同學認識中國文化可貴之處及正

向價值對人生的意義。

2023年1月至6月 中一至中六 734 $9,049.20 $12.33 E2, E5 & E9
德育、公民及國

民教育

有關費用用於中國文節慶布置購買的物

品（如大紅燈籠、攢盒）、家國面面觀

的活動、抗日戰爭歷史考察交通、七月

一日海報製作。從校本評估有關國民教

育和中國文化的分數高於3（4分滿分）

反映學校的國民教育成效明顯。

  

86

中國武術體驗班

通過認識和學習中國的傳統武術，強身

健體之餘，學習中華文化、哲學思想和

武德，從而培養學生的自律和品德，承

傳堅毅不屈的武術精神。

2023年8月 中三及中五 10 $0.00 $0.00 N/A
國民及世界公民

教育

中國武術體驗班簡介詠春小念頭，由學

校老師教授。是次參與活動的同學全為

中六的同學，部分於過去兩年參加的同

學因為事忙未能參加。參加者當中有1

名同學曾經學習中國武術蔡李佛，所以

是次體驗班變成雙向的活動，不單介紹

詠春拳，也了解不同武術的攻守概念，

令活動更加豐富，與會者活動後均認同

中國武術博大精深。

 

87
守校規教育課節

透過體驗學校違規事項的處理過程，了

解遵守法規的重要，並生發同理心。

2022年7月 中一 116 $0.00 $0.00 N/A
國民及世界公民

教育

表示非常滿意和滿意的百分比達100%，

可見同學認同活動可讓他們反思面對衝

突的處理方法。有關活動無需費用。



88

勵志人生填詞歌唱比賽（主題為堅毅、

關愛）

透過學生喜愛的歌唱活動帶出堅毅和關

愛的訊息，藉以提升學生的關愛和堅毅

意識。

11/7/2023 中一至中三 19 $0.00 $0.00 N/A
國民及世界公民

教育

同學作品優異，除了符合音律外，亦能

帶出正面的訊息（同理心）。有關活動

無需費用。





實際開支

人均

實際開支

級別
總參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

開支

用途＊
編號 活動名稱、簡介及目標 範疇舉行日期

對象

評估結果

基要學習經歷

89

紅十字會漸進式活動計劃

透過多元化的團體活動，如：步操訓

練、護理、急救、領袖訓練、義工服務

訓練等課程和比賽，促進同學多元智能

的發展，並培養同學關心社會，服務社

群的精神。

掌握「紅十字精神」的意義和目標：

a) 保護生命和健康

b) 服務社群

c) 促進友誼及相互了解

d) 宣揚紅十字精神

e) 鍛鍊志願工作人員的個人成長

2022至2023年度 中一至中六 69 $1,801.50 $26.11 E1 & E7 學習服務

a) 津貼會員參加急救比賽，奪得東九龍

總部急救比賽的亞軍，有助凝聚團隊的

歸屬感；

b) 津貼會員參加護理比賽，奪得東九龍

總部護理比賽的冠軍，有助凝聚團隊的

歸屬感，提升會員的自信心；

c) 津貼各團委員，參加團委員訓練課程

，提升團委員對所屬崗位的工作能力，

使團隊運作更暢順；

d) 津貼新會員購買宣誓證書和宣誓章，

有助凝聚新會員的歸屬感；

e) 訂製宣誓典禮的邀請咭，有助提升團

隊的良好形象。

    

16,707 $837,569.34第1.1項總計



實際開支

人均

實際開支

級別
總參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

開支

用途＊
編號 活動名稱、簡介及目標 範疇舉行日期

對象

評估結果

基要學習經歷

1.2

1

境外交流活動

a) 「同根同心」國情教育內地交流之旅

(4老師)

b) 內地/海外交流/考察活動

目標：

a) 延展課堂、課本所學，在實境中學

習。

b) 帶領學生立足香港、心繫祖國、放眼

世界，深入瞭解國計民生、環球輿情以

拓展同學的知識領域和視野。

c) 涵養綜合人文素質。

8-12/7/2023 中一至中四 40 $6,000.00 $150.00 E4
國民及世界公民

教育

北京姊妹學校歷史文化考察之旅報

名人數踴躍，預計提供的30個名額

未能滿足同學熱切的期望，校方額

外提供10個名額讓更多同學可參與

考察活動，需多一位老師帶領交流

團，考察主題亦可因此增加一個，

讓同學分享的經䌞更多元化。學生

在考察中表現投入，亦為其後向其

他同學分享的材料更為豐富，其他

同學對考察團分享亦感到有趣。

   

2

資優/STEM (境外)服務交流

目標：

a) 延展課堂、課本所學，在實境中學

習。

b) 帶領學生放眼世界，深入瞭解國內及

環球科學及科技發展，拓展同學的知識

領域和視野。

c) 增加科學及科技涵養。

d) 通過服務交流，達到施與受的平衡。

接受社會額外資源，及回饋社會。

21-30/5/2023,

30/7-4/8/2023
中三及中五 18 $72,030.00 $4,001.67 E2 & E4 STEM與資優教育

a) 兩隊學生代表香港到美國參加創

意思維世界賽，學生表現優異，在

數百隊伍中，分別獲得第9名及第35

名。活動不但能讓同學實踐所學，

透過境外參賽，拓闊眼界和對科學

的認知，更與外國學生進行文化交

流。

b) 公益少年團傑出團員代表香港赴

新加坡交流，到當地老人院參與義

工服務，回饋社會，發揮施比受更

有福的精神。是項活動無須任何費

用。

   

58 $78,030.00

16,765 $915,599.34

第1.2項總計

境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野

第1項總計



實際開支

人均

實際開支

級別
總參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

開支

用途＊
編號 活動名稱、簡介及目標 範疇舉行日期

對象

評估結果

基要學習經歷

編號 項目 用途 實際開支 ($)

1

Cambridge Occupational Analysts

(MyFirstChoices Annual License)（專為中

學生提供職業興趣和潛能測試）

a) 讓中三和中六學

生了解自己的興

趣、能力、理想、

價值觀、人生觀和

適合自己的行業，

有助於他們在選

科、升學和就業等

方面做出明智的選

擇

b) 建立學生職業性

向及潛能資料庫，

以便生涯規劃組老

師向學生提供更合

適的輔導

$3,600.00

2
園圃用品（例如：花苗、種植盤、肥

料、種子、手套、防蚊貼、剪鉗等等）

及綠化盆裁

購買設備和消耗品

等讓學生環保大使

學習種植、打理花

圃及綠化校園

$5,400.00

3 體育用品及器材

購買體育用品及器

材供學生上課、練

習、比賽及推廣體

育活動之用

$8,988.00

4 優秀班活動、班際比賽 加強班級凝聚力 $2,774.00

5 桌上遊戲 凝聚校園正向文化 $0.00

6
A.R.和M.R.儀器

參與科目：地理、物理、化學、生物、

數學、科學

課堂內使用科技，

利用VR短片作教學

用途，協助學生學

習

$29,600.00

7
STEM計劃、科學活動、科學及科技比賽

用品

報名費用及研究開

支
$6,373.00

8 Sensors 傳感器和傳感器儀器 STEM活動 $2,300.00

9
Parts for small vehicles and sensors (小型

車零件及傳感器)
STEM活動 $29,420.00

10 Short flow projectors for STEM Lab STEM活動 $0.00

11 3D光電子掃描裝置
讓學生利用科技製

作課程內所需要的

零件用於製作

$19,686.00

$108,141.00

$1,023,740.34第1及第2項總開支

第2項總開支

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源



實際開支

人均

實際開支

級別
總參與

人數

($) ($) 智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

開支

用途＊
編號 活動名稱、簡介及目標 範疇舉行日期

對象

評估結果

基要學習經歷

E1 E6

E2 E7

E3 E8

E4 E9

E5

734

第3項：受惠學生人數

其他（請說明）

學習資源（例如學習軟件、教材套）

設備、儀器、工具、器材、消耗品

學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活

動或訓練費用

＊ 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

專家／導師／教練費用

境外交流／比賽團費（隨團教師）

境外交流／比賽團費（學生）

交通費

活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資

等）

職位： 副校長

受惠學生人數︰ 734

佔全校學生人數百分比 (%)： 100%

全方位學習聯絡人姓名： 周根雄

全校學生人數︰


